

We Lwowie dnia 25. października 1904.

Aleg. 279

Sprawozdanie

Komisji administracyjnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z dnia 16. września 1904 do LW.kr. 87.393/904 w przedmiocie ustawowego zezwolenia gminie król. stoł. m. Krakowa na pobór opłat gminnych od spadków na rzecz miejscowego funduszu ubogich oraz o wniosku posła Małachowskiego w przedmiocie ustawowego zezwolenia gminie król. stoł. miasta Lwowa na pobór takich samych opłat.

Wysoki Sejmie!

Wskutek petycji gminy stoł. król. miasta Krakowa, wykazującej cyfrowo gwałtowny wzrost wydatków na cele dobroczynności publicznej w Krakowie w latach 1896—1903, a zarazem stwierdzającej niemożność pokrywania nadal tych wydatków z dotychczasowych dochodów budżetu gminnego przedstawił Wydział krajowy Wysokiemu Sejmowi, zgodnie z żądaniem gminy w powyższej petycji zawartem, projekt ustawy krajowej, nadającej gminie stoł. król. m. Krakowa prawo poboru opłat gminnych od spadków na rzecz miejscowego funduszu ubogich.

Jednobrzmiący z powyższym projektem Wydziału krajowego projekt podobnej ustawy dla stoł. król. m. Lwowa zawiera wniosek posła Małachowskiego z dnia 6. października 1904 do Ls. 581/904.

Według obu projektów ustawodawczych prawo poboru opłat spadkowych gminnych ograniczonym zostaje do tych spadków, których czysta wartość przewyższa kwotę 1.000 koron. Nadto wymaganym jest warunek, by do pertraktacji według ogólnych prawideł o kompetencji sądów powołanym był sąd krakowski, względnie lwowski, oraz by spadkodawca zamieszkały był w Krakowie, względnie we Lwowie.

Proponowana stopa podatkowa posiada charakter stopy wybitnie progresyjnej, wysokość bowiem podatku zależy nie tylko jak w podatku państwowym, od spadkobiercy, względnie legataryusza do spadkodawcy, ale obok tego także od wysokości spadku względnie legatu. Stopa podatkowa wynosić ma: a) przy przeniesieniach, które podlegają 1% opłacie rządowej, od 0.25% do 1.50% stosownie do wysokości spadku; b) przy przeniesieniach, które podlegają 4% opłacie rządowej, od 0.50% do 3%; wreszcie c) przy przeniesieniach, które podlegają 8% opłacie rządowej, od 1% do 6%. We wszystkich tych trzech kategoriach spadkowych kończy się progresja przy spadkach wartości 350.000 koron.

Opłacie podlegać ma cały ruchomy majątek do takiego spadku należący, zaś z majątku nieruchomego jedynie część, położona w obrębie gminy, która opłatę pobiera. Z innych postanowień projektu wypada jeszcze wspomnieć, iż z przypadającej od spadku opłaty gminnej potrącić należy zapisy na rzecz

miejscowego funduszu ubogich lub miejskich zakładów dobroczynnych, jeżeli gmina zapis taki przyjmie.

Sytem gminnych opłat spadkowych jest już prawie od wieku w zastosowaniu w wielu miastach monarchii, a używa się go na różne cele, zwłaszcza zaś na cele szpitali i zakładów dobroczynnych. Do miast posiadających takie opłaty należą n. p. Wiedeń, Praga, Tryest, Graz, Berno, Ołomuniec i t. d. Najświeższą z tych ustaw jest ustawa dla m. Wiednia z dnia 31. grudnia 1891 r. Nr. 72 Dz. u. kraj., uzupełniona nowelą z dnia 14. marca 1895 r. Nr. 12 Dz. u. kraj. oraz ustawa dla m. Tryestu z dnia 23. sierpnia 1898 r. Nr. 22 Dz. u. kr.

Komisya administracyjna uchwaliła większością głosów nie przedstawiać Wysokiemu Sejmowi obecnie żadnego projektu do uchwały, lecz ograniczyć się do wniosku, by zwrócić oba projekty Wydziałowi krajowemu, celem przeprowadzenia wprzód rokowań z c. k. rządem, który, jak się to z przebiegu pertraktacyi, odnoszących się do projektu Rady miejskiej lwowskiej z r. 1890 okazuje, z różnych względów bardzo niechętnie godzi się na wprowadzenie gminnych opłat spadkowych i stawia co do podobnych projektów daleko sięgające zastrzeżenia.

Komisya administracyjna, nie mogąc więc zalecić Wysokiemu Sejmowi ze względu na nadmiernie wysoką stopę podatkową żadnego z obu projektów do uchwały, nie chcąc zaś wprowadzać jednostronnie do przepisów normujących wysokość opłaty takich zmian, co do których nie byłyby wprzód przeprowadzone pertraktacje z c. k. rządem, oświadczyła się za zwróceniem całej sprawy do Wydziału krajowego.

Na podstawie powyższego wywodu komisya administracyjna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sprawozdanie Wydziału krajowego oraz wnioszek posła Małachowskiego w przedmiocie wydania ustawy o poborze gminnych opłat spadkowych w Krakowie względnie we Lwowie na rzecz miejscowego funduszu ubogich zwraca się Wydziałowi krajowemu celem przeprowadzenia potrzebnych pertraktacyi z c. k. Rządem.

Przewodniczący:

Jan Szeptycki.

Sprawozdawca:

Leo.